
 

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 

PROTOCOLLO N.2654 del 12 maggio 2023          

                                    

ORDINANZA N. 23 DEL 12/05/2023 

 

 

OGGETTO:  Istituzione del Divieto di Accesso ne lla Via 

Is Pirois dal civico  n. 1 al n. 18, per caduta macerie 

dalle abitazioni in cattivo stato manutentivo . 

 

     IL SINDACO 

 

VISTO il decadente stato di manutenzione di diverse 

abitazioni site in Via Is Spirois, d el civico 2,3,4 e 

18, che ha provocato diversi crolli di diverse macerie 

che sono defluite sulla pubblica via e precisamente 

nella scalinata che attraversa detta Via; 

 

TENUTO CONTO CHE, occorre intervenire quanto prima 

per eliminare il grave pericolo per l’incolumità delle 

persone che si tro vino a percorrere  in detta Via, 

dovuto alla p ossibilità della caduta di parti delle 

abitazioni stesse ; 

 

RITENUTO OPPORTUNO , considerate la pericolosità  di 

detti crolli, che sono caduti nella scalinata della 

Via Is Pirois, a causa del cattivo stato di 

manutenzione delle abitazioni di cui sopra e al fine 

di tutelare l’incolumità pubblica da possibili danni 

che potrebbero rappresentarsi a persone o a cose pe r 

le cause di cui sopra ; 

 

SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico Comunale e di Polizia Locale ; 

 

VISTO il Codice della Strada;  

 



VISTO l'art. 7 del codice della strada D.Lg n° 285 

del 30 04.1992 e s.m.i.;  

 

VISTO il regolamento di esecuzione del codice della 

strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 12.1992;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

VISTO l'art.  54 comma 4 del D.L. n° 267 del 18 Agosto 

2000 (Testo Unico sulle Autonomie Locali)  

 

ORDINA 

 

1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi 

intendersi ivi integralmente trascritte, quali parti 

integranti del presente dispositivo.  

 

2. Dal 12 maggio 2023 è ISTITUITO IL DIVIETO DI 

ACCESSO, NELLA VIA IS PIROIS DAL CIVICO 1 AL CIVICO 

18 sino alla messa in sicurezza delle abitazioni 

oggetto di detta ordinanza. 

 

INCARICA Il Responsabile dell’Area Tecnico – ovvero 

in caso di assenza ad altro Funzionario comunale 

deputato alla sua sostituzione, a provvedere in merito 

attraverso il personale comunale oppure con 

affidament o a ditte esterne specializzate, di 

procedere alla installazione di appropriata 

segnaletica a norma di Legge per segnalare alle 

persone, la presenza de l divieto di accesso, all’area 

sopra indicata, già delimitata mediante apposita 

segnaletica e transenne ; 

                                                                           

 

CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza 

del pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti 

interessati.  

 

AVVERTE 

 

 

CHE nei confronti degli eventuali trasgressori si 

procederà ai sensi delle vigenti norme.  

 



Il personale addetto all’espletamento dei servizi di 

Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è 

incaricato della vigilanza sull’esecuzione della 

presente ordinanza.  

 

Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto 

comma della legge 241/1990, avverso la presente 

Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale Sardegna competente ai sensi 

della Legge 104/ 2010 entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, oppure, 

in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

giorni dalla pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971).  

Dalla Residenza Municipale, 12 maggio 2023 

 

Il Sindaco  

         (Paolo Fontana) 

 

 

 


		2023-05-12T15:22:04+0200
	FONTANA PAOLO




